
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 495 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  427 DEL  09-07-2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANTE DELLA POPOLAZIONE 2018-2021. 

COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO (UCC).- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 495 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: CENSIMENTO PERMANTE DELLA POPOLAZIONE 2018-2021. COSTITUZIONE 

UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO (UCC).- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020 (sezione 

strategica e sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2018-2020, approvato 

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 

17 febbraio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTO che con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della 

Giunta Comunale, n. 25 dell’8.03.2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione del 

triennio 2018-2020 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e 

strumentali ai Dirigenti; 

 

 VISTA la deliberazione n. 35 del 13 aprile 2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale il Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Comunale, ha approvato il 

piano esecutivo di gestione-piano della performance (anno 2018); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 RICHIAMATA la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, all’articolo 1 

commi da 227 a 237, a decorrere dall’anno 2018, sono stati indetti e finanziati i Censimenti 

Permanenti; 

 

 CONSIDERATO l’articolo 3 del Decreto Legge 18 ottobre 2012, n. 179 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2012, n. 221, in materia di censimento della 

popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane; 

 

 TENUTO CONTO che il Censimento Permanente della Popolazione è organizzato secondo 

le disposizioni contenute nel Piano Generale di Censimento (PGC), su cui è stata espressa 

l’intesa in sede di Conferenza Unificata nella seduta del giorno 21 marzo 2018, approvato dal 

Consiglio di Istituto in data 26 marzo 2018; 

 

 PREMESSO che, con nota del 13.10.2018, ns. prot. 51318/17, avente quale oggetto: 

“Censimento permanente della popolazione 2018-2021”, l’ISTAT ha comunicato l’avvio del 

Censimento Permanente della Popolazione che si terrà nel quarto trimestre di ogni anno a 

partire dal 2018 e fino al 2021; 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 495 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 CONSIDERATO che, con nota dell’ISTAT del 16.03.2018, ns. prot. n. 16229/18, avente 

quale oggetto “Comunicazione n.1 – Censimento Permanente della Popolazione 2018: 

Rilevazione areale (codice Psn:IST-02493) e Rilevazione da lista (codice Psn:IST-02494)” 

relativa al fatto che il Comune di Seregno risulta essere un “Comune Autoreferenziato” ed 

interessato alla rilevazione di areale che di lista; 

 

 VISTA la nota dell’ISTAT del 06.04.2018, ns. prot. n. 20585/18, avente come oggetto 

“Circolare n.1 – Censimento Permanente della Popolazione 2018: costituzione e compiti degli 

uffici comunali di censimento e modalità di selezione e requisiti professionali di coordinatori, 

operatori di back-office e rilevatori”, mediante la quale vengono definiti i compiti ed i requisiti 

per i diversi soggetti facenti parte dell’UCC; 

 

 RICHIAMATA la nota dell’ISTAT del 11.05.218, ns. prot. n. 27379/18, avente come 

oggetto “Circolare 2 – Censimento Permanente della Popolazione 2018 – fasi e calendario della 

rilevazione areale e da lista – struttura del contributo forfettario variabile”, mediante la quale 

vengono definite le fasi della rilevazione sia areale che di lista nonché la formazione di tutti gli 

addetti alle rilevazioni e, da ultimo, la struttura del contributo forfettario variabile erogato da 

ISTAT; 

   

 CONSIDERATO inoltre che, la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale 

di Censimento trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi da parte dell’ISTAT definite da 

apposite circolari; 

   

 CONSIDERATO che, a livello locale, ciascun Comune deve costituire l’Ufficio Comunale di 

Censimento (UCC) e, ritenuto pertanto di dover dar corso a tale adempimento in maniera 

autonoma e non in forma associata; 

 

  

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento, per il Censimento Permanente della 

Popolazione 2018-2021, in forma autonoma, presso i Servizi Demografici, chiamando a farne 

parte i dipendenti di cui al seguente prospetto: 

 

Cognome e nome Area di appartenenza Compiti assegnati 

Galli Daniela Servizi demografici Responsabile UCC 

Pizzonia Daniela Servizi demografici Vice-Responsabile UCC 

Benedum Cristina Servizi demografici Ufficio Staff 

Citterio Laura Servizi demografici Ufficio Staff 

Dugnani Donatella Servizi demografici Ufficio Staff 

Farina Rachele Servizi demografici Ufficio Staff 

Fimelli Giulia Servizi demografici Ufficio Staff 

Galliani Maria Luigia Servizi demografici Ufficio Staff 

Maffioletti Giuseppina Nadia Servizi demografici Ufficio Staff 

Masolo Alessandro Servizi demografici Ufficio Staff 

Pelucchi Patrizia Servizi demografici Ufficio Staff 

Abbiati Eugenia Servizio Personale Ufficio Staff 

Silva Massimiliano Riccardo Servizio CED Ufficio Staff 

Vago Gabriella Servizio Ragioneria Ufficio Staff 

 

2) di includere, nell’Ufficio Comunale di Censimento, n. 8 rilevatori i cui nominativi saranno 

individuati con atto successivo e separato; 

 

3) di procedere, con successiva propria determinazione, all’impegno della spesa ed alla 

liquidazione ai soggetti competenti, in relazione alle direttive fornite dall’ISTAT in merito a tutti 

gli aspetti inerenti il Censimento Permanente della Popolazione 2018-2021; 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 495 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

4) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 495 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Area: AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 

Servizio: DEMOGRAFICI E STATISTICA 

 

Oggetto: CENSIMENTO PERMANTE DELLA POPOLAZIONE 2018-2021. COSTITUZIONE 

UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO (UCC).- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 09-07-2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 GALLI DANIELA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 10-07-2018 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

 

X 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 495 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 09-07-2018 

 

IL DIRIGENTE 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 10-07-2018 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 12-07-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


